nem morbi ob decursum peculiarem insignis non-nullis annotationibus adiectis exhibuerim; quem cum aegrotus in clinico Universitatis chirurgico ab Ill. Graefe, huius instituti directore curandus mihi traditus esset, exactissime observandi mihi fuerat occasio.

Cum vero non omnium sit omnia nosse nec ea quae noverint, iis adornare atque exponere verbis, quae cunctis satisfaciant, a vobis lectores benevoli enixe peto, ut opusculo huic quod vestras in manus iam trado, nisi applausum detis, indulgentiam tamen concedatis.

Fistularum urinariarum definitio.

Fistularum urinariarum denominatione comprehendimus canales abnormes, qui e vesica urinaria vel urethra originem ducunt, atque ad partes usque vicinas vergentes, urinam, urethra impedimento quodam impervia facta, e corpore excernunt.

Varii auctores vario modo fistularum differentias exhibent, quarum praecipuae hae esse videntur:

1. Quoad aperturam externam, quae vel in perinaeo, vel in scroto, vel in membro virili, vel in natibus, femore, lumbis, abdomine etc. obvenire potest.

2. Quoad aperturam internam, in qualicunque urethrae parte, vel in ipsa vesica. Illa e stillicidio lotii per aperturam externam fistulae durante mictione praesente, haec vero e continuo urinae fluxu cognoscitur. Praeterea vel completæ, esse possunt, si duobus ostiis instructa sunt, vel incompletæ, ubi uno tantum gaudent.

3. Quoad directionem, dividuntur in fistulas rectas, curvas, vel tortuosas.

4. Quoad complicationem, prout vel aliae simul partes affectae sunt, vel ulcus fistulosum cum humorum labe qualicunque, syphilitica, scorbutica, scrofulosa et aliis affectionibus simul apparet..

Fistulae hae modo unum canalem efficiunt, modo pluribus ramis ac ramulis exteriora petunt, plerumque tamen, etiam si plures aperturae externae appareant, omnes hae fistularum ramifications in unum coeunt, et uno tantum ostio in urethra vel vesica hiant, quae tamen regula in casu infra enarrando, quo duae aperturae exiguo cum intervallo inventae sunt, omnino aberravit.

Cognoscuntur vero hi canaliculi his signis: urinae ex urethra vel iusto minus excernitur vel prorsus profluere desinit, in partibus vero vicinis tumor variae magnitudinis mox oritur, qui vel sponte, vel occasione quadam data rumpit, et ab initio pus cum urina commixtum, mox vero urinam meram emitit.

Ostium hoc tali modo exortum duritie plerumque callosa circumdatur, quae nunc ad fistulae ambitum tantum limitata est, nunc perinaeum, anum, scrotum membrum virile et alias partes adiacentes occupat, totumque fistulae tractum ad

hiatum internum usque sequi solet. — Mingen-
do aeger modo calorem proprium in fistulae de-
cursu persentit, modo autem dolore urgente affi-
citur; urinaque maiori vel minori quantitate,
sponte iam invito aegro ex ostiis fistulae pro-
fluit.

Fistulae urinariae cum fistulis stercoraceis fa-
cile confundi queunt, quem errorem evitabimus,
cogitantes, ostia fistulae stercoraceae orificio ani
vel adiacere, vel ab eo paulo remota esse, mate-
riam praeterea excretam purulentam, stercorace-
am ac spissiorem esse ea, quae e fistulis urina-
riis stillare solet, denique explorationibus specilli
ope institutis, vera earum natura mox apparebit.
Ambigua autem redderetur diagnosis, si singula
quaedam fistula urinaria ad rectum usque intesti-
num viam sibi aperuerit. Fistula vero e vesica
originem ducens, ab ea quae ad urethram hiat,
maxime eo differt, quod transitus per urethram
abnormitate nulla stipatam maiore tantum adhi-
bito nisu lotio permittitur, vel omnino praepedi-
tur, sed e fistularum orificiis externis involuntarie
stillitare pergit. Haec tamen symptomata etiam si
saepe ambigua sint, Therapiae haud multum
afferunt detrimenti, cum uterque casus eandem
fere curandi rationem exigat.

Causae huius morbi genitrices omnes eae sunt,
quae vias urinarias laedere urinaeque missionem

vel supprimere vel quodam modo saltem inhibere
valent. Huc pertinent:

1. Variae violentiae externae, vulnera, con-
tusiones, cystotomia imprimis apparatu magno
peracta.

2. Abscessus phlegmonoides, metastatici,
gangraenosi in ipsis partibus urinariis vel earum
vicinis.

3. Ulcera partium adiacentium, praecipue
ani, perinaei, penis, scroti, vaginae etc. vias uri-
narias lente corrodentia.

4. Varii denique urethrae ac colli vel ipsius
vesicae morbi, quibus urina impeditur, quo mi-
nus libere per eas transeat; unde sequens vesicae
ruptura induci potest.

Morbi Prognosis pro aetate, gradu, loco, ac
complicatione mali cum aliis morbis variat. In-
flammationi tempestive occурendo, abscessum in-
cidendo (id quod et Pater Hippocrates optime iam
monuit. Aphorism. Lib. IV. — 81.) urethrae
coarctationi obveniendo, infaustis hand raro averti
potest exitus. Fistulae ab urethrae dissolutione
exortae, meliorem admittunt prognosin, iis, quae
a vesicae ipsius laesione originem petunt, illae
vero, quae cum intestino recto aut vagina com-
municant, sanatu difficultimae sunt; ambiguus de-
nique hic morbus evadet, si iam symptomata pu-
ris vel lotii resorpti obvenerint; his enim mox

totius corporis debilitas, marasmus, febris lenta accedunt, quin et mortem interdum inducere valent.

Quod ad curam attinet, in hoc ita, ut in aliis morbis causae ante alia efficientes respisiendae et removendae sunt, interque eas urethrae coarctatio primum saepissime tenet locum. Si morbus tantum localis e coarctatione urethrae solum exortus, recens adhuc est et fistulae earumque orificia magna callositate non stipantur, canaliculi hi saepe sponte evanescunt, quamprimum urina sine impedimento via normali per urethram profluere valet. Quod ut efficiatur, plerumque varii generis catheteres sine ullo discriminine ac vere morbi indolis respectu, introduci solent; quae vero medendi ratio ut Richterus (*Anfangsgründe der Wundarzeneikunst.* Bd. VI. pag. 339. seqq. Göttingae 1802), Bellius (*Lehrbegriff der Wundarzeneikunst aus dem Engl.* pag. 197 Leipzig. 1805) Hunterus et alii monent, non solum sine ullo fructu saepissime adhibetur, verum etiam irritatione insueta noxia esse potest. Quibus sub conditionibus catheter imponendus vel reiiciendus sit, Zangius (*Darstellung blutiger heilkünstlicher Operationen Tom. III. pag. 320. seqq. Viennae 1819.*) prae aliis optime exposuisse videtur.

Morbo vero iam inveterato, partibus quae vicinis vitiatis, remediosis pharmaceuticis, appli-

catione catheterum et cereolorum parum proficiemus, ac semper fere ad operationem recurrere cogemur, quae eo maxime nititur, ut omnes illi canaliculi ab apertura eorum externa, ad hiatus usque internum, emollitis antea et remotis callositatibus, eos circumdantibus, diffindantur, ita tamen, ut ostii interni ambitus simul incidatur vel scarificetur, eo enim integro relicto, novis fistulis mox exoriundis ansa preberetur.

Tali tantum ratione fistulas urinarias in veteratas, destructionibusque partium vicinarum iam stipatas sanari solum posse, omnes inter se auctores conveniunt; in operationibus autem exercendis, stricturis urethrae tollendis, et in curatione secundaria valde differunt. lobni idem non

Alii enim, fistulis diffisis, supra specillo sulcato urethrae stricturam vel incidunt, vel scalpello recurvato, aut forfice omnem coarctationem cum urethrae particula simul exsecant. Quibus remotis, cereolos pro urinae transitu excavatos, per vulnus urethrale inferunt, ne urethra rursus coalescat. Alii vero acum (triquetram) paracenticam (Troicart) per hiatus fistularem urethrae introducunt, stricturam caute perfodiunt, per aperturam tali modo ortam setaceum traiiciunt, et coarctationem per suppurationem tollere student; urinae vero, ut transitus extrorsum detur per vulnus urethrae catheterem flexibilem in vesi-